poralem iuxta & spiritualēm opem liberalissimē impedit. Sed dum indefessus morbidorum quasi parentem agit, visum est Deo, ut in opere caritatis tam illustri, sibique grato, vitam poneret. Itaque Bercaë 15 Octobris maximo & nostro, & externorum dolore migravit feliciter ex hac vita, anno ætatis 48. quām venit ad Societatem 30. Non diu pōst, quem socium in castris habebat, P. Cornelius Arentz Bruxellensis in simili caritatis opere, vitam amisit temporalem, natus annos 53. quorum 24 in Societate consumpsit. Vir erat parsimoniae, & paupertatis studio apprime deditus. Caritatis vero documenta, cum alias in contagiosa lue contactis forti animo adeundis, tum sub vitæ finem in miseria militū subleuanda, dedit illustria. Iste foris viixerunt. Domi diē clausit extremum P. Franciscus Nonhemius, Coadiutor formatus, natus annos 46. ex quibus in Societate 23. Deo consecravit. Præter comitatem qua gratus domesticis æque, ac externis erat, hæreses passim extirpandæ studio flagrabat ingenti. Nihil illi optatius, quām doctrinæ Catholicæ hostibus meliorem credendi viam ostendere, quem in usum præsidia habebat parata. In ultimo tandem vitæ actu earum virtutum exempla præbuit, quæ tam excellenti vocationis beneficio, & huius Instituti alumnorum nomini sunt consentaneæ. Nam ex quo cœpit obingrauescentis morbivim affigilecto, præter patientiæ exemplar, audiissime corporis dissolutiōnem expectabat. Deinde fractis & semimortuis verbis palam dictabat, se eam caritatem Societatis non esse promeritum, sed dignum potius

potius qui proijciatur, & ab omnibus conculcetur, quæ suprema eius contestatio ad circumstantium animos & aures non sine motu accidit. Subsecutus est illum non du post operis extremi adiutor Martinus Gilsdorff, quem maligna febris absulpsit. Vir erat miræ simplicitatis, obedientia, & toleratus per annos 26. in Societate laboribus Martha, insignis.

Errores improba sentientium exuere 16. Silencio pressis qui domi forisque in Missione Rittergeni cum proximi utilitate gesta sunt. Nam et si non parvus esset numerus illorum, in quos emolumen-
tum comportabant nostri, ne tamen ista ordine prescripta ad nos deferrentur, mors iniuncta prohibuit. Tantum libet apponere, quæ diligentissimus Pater Iacobus Riswick, paucis ante mortem diebus, ad R. P. Provincialem properante calamo scripsit. Nobis, inquit, occupationum est affatum, apud Germanos, nauticosqne, & multi ad cor redeunt, fidemque patrum, morbis, officijs, monitique pijs subacti. Erat Brunsvicensis lego re-
cens ex intemperie intemperantiaque obnoxia præcipue castrensi morbo, quo tamē pauci exanimantur. Hęc dum transhenanam in stationem migrabat, in mapalibus ægros humana ope destitutos reliquerat, ut fame, neglectuque curationis vel enecarentur, vel extabescerent. Factum casu, ut hi ipsi à vicinis inuenirentur Hispanis, qui admirabilis caritate statim complexi miseros, quamvis hæreticos, optabant adesse nostros. Accurrit Pater Cornelius, in clinicos, inopesque perquam officiosus, & adiuuantibus liberali impensa Hispanis, fer-

me

me ad vitam mortuorum similes umbras reuocauit, pollicitique sunt varij ad religionem, & Sacra-
menta percipienda. Qui autem exanimati in tuguriolis sunt reperti, adiuuantibus libenter Iberis,
sunt conseulti. Ab his manauit in nostros quoq;
milites languor, ut proinde iam potissimē occupa-
tiones meæ sint, totus ferme dies circuire mapa-
lia, solari semianimes, præbere Sacra-
menta, escu-
lentis, & pecunia infirmos recreare, perque
eam occasionem excitare alios ad pietatem. Nec
desunt hic satis bonæ eleemosynæ leuandis decum-
bétium necessitatibus. Comes enim, vti est pius in
afflictos, è culina cibum languentibus oportunum
perlibenter suppeditat, ac minaciter cogit Centu-
riones, vt accurate infirmos curent. Euocamur
quoque ad baptismum, funerationem ac similia,
quæ Patres nostri passim hic obire solent. Et iam
iamque naualem operam, Etn Boßgesell / pie
instructum Sacramentis, prosequente longastip-
endiriorum nauticorum linea, sepeliam. Vale
in Christo mi Pater, memor nostri & piorum Co-
mitum, Ad ripam in conspectu Pherckæ 20. Sep-
tembr.

E vicino oppidulo ciuis, nostre quondam dis-
ciplinæ alumnus, in maritimum emporium Calui-
niana fece oblitum negotiationis causa iter inten-
derat. Hic apud complures sermo incidit de le-
suitarum felicitate, industriaque iuuentutis for-
mandæ : cuius rei fidem ipse faciebat hospiti præ-
sertim, quod cum exiguum, ut palam fatebatur,
temporis obijsset scholas nostras, Gymnasiarchæ
tame virbis, qui tū forte aderat, palmā latine loqué-
di præri-

di præripere videretur. Quid multa? Filiū hospes
licet Caluinianus Paderbornam adducit nostro
arbitratu erudiendum. At filius in literas stre-
nuē incumbit, vt speremus eius exemplo plures,
vt huc doctrinæ causa commigrent, aliquando
commouendos. Alius quoq; qui Scholas adhuc
obit, cum amicorum, vel inimicorum potius hor-
tatu ad hæreticum gymnasium ablegaretur, intel-
lecto fidei naufragium imminere, quo equo vene-
rat, eodem postridie reuolat Paderbornam, præop-
tans salua fide, quasuis deuorare molestias dome-
sticortum. Deo nostram incolumentatem curæ esse,
vel hinc liquet. Sacellum est suburbanum à
Roma indigitatum, quod natu maiores ferunt
prodigijs olim cœlestibus clarissime, sed ex quo
Lutheri fermentum his in locis iniuluit, negle-
ctu, situque cœpit squalescere, vt tantum non
rueret. Ad illud igitur restaurandum adiecit ani-
mum Reuerendissimus, & restauratum Societatis
esse voluit. Id liuidi non ferentes, quanto nisu pos-
sunt, falsis rumoribus Principis voluntatem mu-
tare satagunt, quæ licet aliquāndiu nütare vide-
retur, postea tamen confirmata est, nobis non tan-
tum facelli possessione tradita, sed etiam vectigali,
quantum vini ad sacrificandum sufficeret, in tem-
plo nostro attributo. Aliorum quoq; liberalitate
supellex sacra cepit incrementum.